
                           АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА
                                ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                                                               
30.12.2021                                                                                                                  № 712 
                                                        г. Жердевка                            

                                                                                                                               

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации района от
18.11.2013  №  850  «Об  утверждении  муниципальной  программы  Жердевского
района Тамбовской области «Социальная поддержка граждан» 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением  администрации  района  от  07.10.2013  №  699  «Об  утверждении
порядка  разработки,  утверждения  и  реализации  муниципальных  программ
Жердевского  района»,  на  основании  решения  Жердевского  районного  Совета
народных депутатов от 29.12.2021 № 75 «О бюджете Жердевского района на 2022
год  и  плановый  период  2023  и  2024  годов»,  решения  Жердевского  районного
Совета народных депутатов от 29.12.2021 № 76 «О внесении изменений в решение
Жердевского  районного  Совета  народных  депутатов  от  29.12.2020  №  68  «О
бюджете Жердевского района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»,
администрация района постановляет: 

     1.  Внести  в   приложение  к  постановлению  администрации  района  от
18.11.2013  №  850  «Об  утверждении  муниципальной  программы  Жердевского
района  Тамбовской  области  «Социальная  поддержка  граждан»   следующие
изменения:
 1.1. в паспорте муниципальной программы:

-позицию  «Объёмы  и  источники  финансирования  муниципальной
программы» изложить в следующей редакции:

Объемы и 
источники 
финансирования
муниципальной  
программы

Общий объем
финансирования,

тыс. рублей

в т.ч. по источникам финансирования

федера
льный

бюджет

областн
ой

бюджет

муниц
ипальн

ый

внебюджетн
ые средства,
привлеченн

средства
гранта,

предоставл



бюдже
т

ые на
реализацию

проекта
«Семья для

ребенка»

енные на
реализаци
ю проекта

«Семья
для

ребенка»
2014 год 4481,6 415,8 3007,9 1057,9

2015 год 5421,8 581,6 3245,7 1594,5

2016 год 5467,8 3994,4 1473,4

2017 год 5405,1 3784,1 1621,0

2018 год 7409,1 5031,2 2377,9

2019 год 8076,8 5948,4 2128,4

2020 год 5514,8 2541,5 1600,9 1372,4

2021 год 6077,1 3453,4 2035,5 588,2

2022 год 6378,0 3835,0 2543,0

2023 год 6553,0 3835,0 2718,0

2024 год 6723,0 3835,0 2888,0

Всего 67508,1 997,4 42511,6 22038,
5

1960,6

- в разделе 5 «Обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для
реализации муниципальной программы»:

абзац первый изложить в  следующей редакции:
«Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется
за счёт средств федерального, областного и местного бюджетов»;

абзац второй  изложить в  следующей редакции:
«Объём  финансирования  муниципальной  программы  составит  67508,1  тыс.
рублей  за  счёт  средств  федерального,  областного  и  местного  бюджетов»  в  том
числе по годам и источникам финансирования:
Объемы и 
источники 
финансиро
вания 
муниципал
ьной  
программы

Общий объем
финансирования,

тыс. рублей

в т.ч. по источникам финансирования

федера
льный

бюджет

областн
ой

бюджет

муници
пальный
бюджет

внебюдже
тные

средства,
привлечен

средства
гранта,

предоставле
нные на



ные на
реализаци
ю проекта

«Семья
для

ребенка»

реализацию
проекта

«Семья для
ребенка»

2014 год 4481,6 415,8 3007,9 1057,9

2015 год 5421,8 581,6 3245,7 1594,5

2016 год 5467,8 3994,4 1473,4

2017 год 5405,1 3784,1 1621,0

2018 год 7409,1 5031,2 2377,9

2019 год 8076,8 5948,4 2128,4

2020 год 5514,8 2541,5 1600,9 1372,4

2021 год 6077,1 3453,4 2035,5 588,2

2022 год 6378,0 3835,0 2543,0

2023 год 6553,0 3835,0 2718,0

2024 год 6723,0 3835,0 2888,0

Всего 67508,
1

997,4 42511,6 22038,5 1960,6

абзац третий  изложить в  следующей редакции:
«Более  подробная  информация  по  ресурсному  обеспечению  реализации
мероприятий муниципальной программы и прогнозной оценке на период до 2024
года  за счёт средств федерального, областного и местного бюджетов представлена
в приложении № 3»;

1.2.  Приложение  № 1  к  муниципальной  программе  изложить  в  редакции
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

1.3.  Приложение  № 2  к  муниципальной  программе  изложить  в  редакции
согласно приложению № 2 к настоящему постановлению; 

1.4.  Приложение  № 3  к  муниципальной  программе  изложить  в  редакции
согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 

1.5.  В  приложении  №  4  к  муниципальной  программе  «Паспорт
Подпрограммы  «Развитие  мер  социальной  поддержки  отдельных  категорий
граждан»:

-позицию «Объёмы и источники финансирования Подпрограммы» изложить
в следующей редакции:
Объемы  и
источники
финансирован
ия

Общий объем
финансирования,

тыс. рублей

в т.ч. по источникам 
финансирования



Подпрограммы
федеральный

бюджет
областной

бюджет
муниципальный 

бюджет
2014 год 621,8 415,8 206,0

2015 год 1137,3 581,6 555,7

2016 год 338,5 338,5

2017 год  489,0  489,0

2018 год 1818,5 900,0 918,5

2019 год 1924,5 1214,2 710,3

2020 год 1127,0 470,0 657,0

2021 год 891,2 408,2 483,0

2022 год 1227,1 485,1 742,0

2023 год 1287,1 485,1 802,0

2024 год 1347,1 485,1 862,0

Всего 12209,1 997,4 4447,7 6764,0

 -  раздел 5 «Обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для
реализации Подпрограммы»  изложить  следующей редакции:

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы составит
12209,1 тыс. рублей, в том числе по годам и источникам финансирования:
Объемы  и
источники
финансирован
ия
Подпрограммы

Общий объем
финансирования,

тыс. рублей

в т.ч. по источникам 
финансирования

федеральный
бюджет

областной
бюджет

муниципальный 
бюджет

2014 год 621,8 415,8 206,0

2015 год 1137,3 581,6 555,7

2016 год 338,5 338,5

2017 год  489,0  489,0

2018 год 1818,5 900,0 918,5

2019 год 1924,5 1214,2 710,3

2020 год 1127,0 470,0 657,0

2021 год 891,2 408,2 483,0

2022 год 1227,1 485,1 742,0



2023 год 1287,1 485,1 802,0

2024 год 1347,1 485,1 862,0

Всего 12209,1 997,4 4447,7 6764,0

1.6.  В  приложении  №  5  к  муниципальной  программе  «Паспорт
Подпрограммы  «Совершенствование  социальной  поддержки  семей  и  детей,
нуждающихся в особой заботе»:

-позицию «Объёмы и источники финансирования Подпрограммы» изложить
в следующей редакции:

Объемы  и
источники
финансирован
ия
Подпрограмм
ы

Общий объем
финансирования,

тыс. рублей

в т.ч. по источникам финансирования

федера
льный
бюдже

т

областн
ой

бюджет

муницип
альный
бюджет

внебюджет
ные

средства,
привлеченн

ые на
реализацию

проекта
«Семья для

ребенка»

средства
гранта,

предоставл
енные на
реализаци
ю проекта

«Семья для
ребенка»

2014 год 3859,8 3007,9 851,9

2015 год 4284,5 3245,7 1038,8

2016 год 5129,3 3994,4 1134,9

2017 год 4916,1 3784,1 1132,0

2018 год 5590,6 4131,2 1459,4

2019 год 6152,3 4734,2 1418,1

2020 год 4387,8 2071,5 943,9 1372,4

2021 год 5185,9 3045,2 1552,5 588,2

2022 год 5150,9 3349,9 1801,0

2023 год 5265,9 3349,9 1916,0

2024 год 5375,9 3349,9 2026,0

Всего 55299,0 38063,9 15274,5 1960,6



-раздел  5  «Обоснование  объёма  финансовых  ресурсов,  необходимых  для
реализации Подпрограммы»  изложить в следующей редакции:

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы составит
55299,0 тыс. рублей, в том числе по годам и источникам финансирования:

Объемы  и
источники
финансирован
ия
Подпрограмм
ы

Общий объем
финансирования,

тыс. рублей

в т.ч. по источникам финансирования

федера
льный
бюдже

т

областн
ой

бюджет

муницип
альный
бюджет

внебюджет
ные

средства,
привлеченн

ые на
реализацию

проекта
«Семья для

ребенка»

средства
гранта,

предостав
ленные

на
реализац

ию
проекта
«Семья

для
ребенка»

2014 год 3859,8 3007,9 851,9

2015 год 4284,5 3245,7 1038,8

2016 год 5129,3 3994,4 1134,9

2017 год 4916,1 3784,1 1132,0

2018 год 5590,6 4131,2 1459,4

2019 год 6152,3 4734,2 1418,1

2020 год 4387,8 2071,5 943,9 1372,4

2021 год 5185,9 3045,2 1552,5 588,2

2022 год 5150,9 3349,9 1801,0

2023 год 5265,9 3349,9 1916,0

2024 год 5375,9 3349,9 2026,0

Всего 55299,0 38063,9 15274,5 1960,6

2.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
администрации  Жердевского района и на сайте www.top68.ru  

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя главы администрации района С.Д.Мирошкина.

       
Глава района                                                                                                   А. В. Быков



                                                                                                                                                                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
                                                                                                                                                                                                            к постановлению администрации
                                                                                                                                                                                                            Жердевского района 
                                                                                                                                                                                                            от 30.12.2021 № 712
                                                                                                                                                                                                                                  Приложение №1

                                                                                                                                                                                                                           к муниципальной программе 
                                                                                                                                                                                                              Жердевского района

     "Социальная поддержка граждан"

    Перечень
показателей (индикаторов) муниципальной программы Жердевского района "Социальная поддержка граждан", подпрограмм Программы и их

значениях

N
п/п

Показатель (индикатор) программы,
подпрограмм

Ед. 
изм
ере
ния

2012 г
од

(базов
ый)

2013 г
од

2014 г
од

2015 г
од

2016 г
од

2017 г
од

2018 г
од

2019 г
од

2020 г
од

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Подпрограмма "Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан"

1. Доля  граждан,  получивших
социальную  поддержку,  в  общем
числе  граждан,  оказавшихся  в
трудной  жизненной  ситуации  и
обратившихся  за  социальной
помощью. 

% 94 96 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2. Количество  обучающихся   на
медицинском факультете ТГУ им. Г.Р.
Державина,  получающих  стипендию
из средств районного бюджета.

чел
ове
к

5 4 4 - - - - - - - - - -

3 Количество  созданных  рабочих  мест
для  не  занятых  трудом  инвалидов  в
рамках  реализации  мероприятий,
направленных  на  снижение
напряженности на рынке труда

ед. - - 6 6 - - - - - - - - -

4 Количество  молодых  специалистов,
получающих  единовременную
выплату

чел
ове
к

4 4 4 4 4 6 6 6 6



5 Количество  семей,  получающих
единовременную  выплату  при
рождении ребенка

чел
ове
к

225

6 Доля  граждан,  получающих
социальную поддержку по льготному
проезду в общественном транспорте

% 100 100 100 100 100 100 100

Подпрограмма "Совершенствование социальной поддержки семей и детей, нуждающихся в особой заботе»"

7  Доля семей с детьми, получивших
"экстренную   помощь» (в денежной
форме) от общего количества семей,
оказавшихся в кризисной жизненной
ситуации,  и   обратившихся  за
помощью.  

% - 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

8 Количество  детей,  находящихся  в
социально  опасном  положении,
охваченных  профилактической
услугой  «Социальная  гостиная»  на
базе МБОУ «Жердевская СОШ».

чел
ове
к

22 25 25 25 25 25 30 30 30 30 30 30 30

9 Доля детей,  охваченных отдыхом в
каникулярное  время,  от  общей
численности  детей  школьного
возраста,  подлежащих
оздоровлению.

% 90 92 95 96 96 96 96 96 96 96 96 96 96

10 Доля  оздоровлённых  детей,
находящихся в  социально опасном
положении,   в  общем  числе
несовершеннолетних  указанной
категории.

% 91 93 95 97 97 97 97 97 97 97 97 97 97

11 Удельный  вес  трудоустроенных
подростков  от  общего  количества
несовершеннолетних  граждан,
обратившихся  в  целях  поиска
работы.

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

12 Количество  детей  из  семей,
нуждающихся  в  социальной
поддержке  и  предоставлении
социальных  услуг,  охваченных
районными мероприятиями. 

чел
ове
к

750 780 800 800 800 800 800 800 800 800 800 800 800



13 Количество  детей  из  социально
незащищённых  семей
(малообеспеченных,  многодетных,
неполных,  и  др.),  получивших
новогодние подарки.

чел
ове
к

100 110 120 120 120 170 180 290 300 300 300 300 300

14 Доля замещающих  семей,
участвующих  в  районных  и
областных  мероприятиях
(конкурсах),  от  общего  количества
семей  данной  категории,
проживающих  на  территории
района. 

% 95 97 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

15 Количество  районных  мероприятий
с участием  одарённых, талантливых
детей   в  различных  областях
интеллектуальной  и  творческой
деятельности. 

ед. 3 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5

16 Охват   профилактическими
мероприятиями  и  экскурсионными
поездками   несовершеннолетних  с
противоправным поведением.

% 92 95 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

17 Удельный вес несовершеннолетних,
находящихся  в  социально  опасном
положении,  от  общей  численности
детей, проживающих на территории
района.

% 2,3 2,3 2,2 2,2 2,1 2,0 2,0 1,0 1,0 0,88 0,8 0,7 0,6

18 Количество  детей  из  многодетных
семей,  охваченных   мерами
социальной  поддержки,  в  части
предоставления скидки по оплате за
присмотр  и  уход  за  детьми  в
образовательных  организациях,
реализующих  образовательную
программу  дошкольного
образования.

чел
ове
к

145 152 156 160 170 170 175 183 190 190 200 210 215

19 Количество  детей  из  многодетных
семей,   охваченных   мерами
социальной  поддержки,    в   части
предоставления  бесплатного

чел
ове
к

301 307 320 325 340 347 350 210 212 224 230 230 230



питания обучающимся.
20 Количество  семей  с  детьми,

находящихся  в  социально  опасном
положении  и  иной  трудной
жизненной  ситуации,  получивших
поддержку в ходе проекта

Сем
ьи,
дет
и

13/29 13/29



ПРИЛОЖЕНИЕ №2
                                                                                                                                                                                                                            к постановлению администрации
                                                                                                                                                                                                                            Жердевского района
                                                                                                                                                                                                                            от 30.12.2021 № 712
                                                                                                                                                                                                                                                   Приложение № 2

                                                                                                                                                                                                               к муниципальной  программе
                                                                                                                                                                                                               Жердевского района

"Социальная поддержка граждан"

Перечень
мероприятий муниципальной программы Жердевского района "Социальная поддержка граждан"

Наименование
подпрограммы, основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб., в том числе

наименование единица
измерения

значени
е по

годам

федерал
ьный

бюджет

област
ной

бюдже
т

местны
й

бюдже
т

 Внебюджетн
ые средства,
привлеченны

е на
реализацию

проекта
«Семья для

ребенка»

Средства
гранта,

предостав
ляемые на
реализаци
ю проекта

«Семья
для

ребенка»
1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Подпрограмма "Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан"

Основное мероприятие:  
1.1.Оказание  социальной 
помощи гражданам, 
оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации 

Отдел по организации 
деятельности 
комиссии по делам 
несовершеннолетних и
защите их прав, 
организационный 
отдел администрации 
района 

Доля граждан,
получивших социальную

поддержку, в общем
числе граждан,

оказавшихся в трудной
жизненной ситуации и

обратившихся за
социальной помощью

% 2014 100    149,0

2015 100    183,7  
2016 100    309,5  
2017 100    489,0  
2018 100    583,5  



2019 100   710,3  
2020 100   637,5  
2021 100 483,0
2022 100 700,0
2023 100 750,0
2024 100 800,0

1.2.Выделение  денежных
средств  ветеранам
Великой  Отечественной
войны  на  проведение
капитального  ремонта
жилья

Отдел  по  организации
деятельности
комиссии  по  делам
несовершеннолетних и
защите  их  прав,
организационный
отдел  администрации
района 

Доля ветеранов,
получивших социальную

поддержку, в общем
числе ветеранов Великой

Отечественной войны

% 2015 100 360,0

1.3.Выделение  денежных
средств  для
единовременной  выплаты
молодым  специалистам  -
педагогам

Отдел  по  организации
деятельности
комиссии  по  делам
несовершеннолетних и
защите  их  прав,
организационный
отдел  администрации
района 

Количество  молодых
специалистов,
получающих
единовременную выплату

Чел. 2015

2016 4 26,0
2020 6 19,5
2021 6 0
2022 6 42,0
2023 6 52,0
2024 6 62,0

1.4.  Выделение  денежных
средств  для  выплаты
стипендии  обучающимся
на  медицинском
факультете  ТГУ  им.  Г.Р.
Державина  с  целью
привлечения  врачебных
кадров  на  территорию
района

Отдел  по  организации
деятельности
комиссии  по  делам
несовершеннолетних и
защите  их  прав,
организационный
отдел  администрации
района 

Количество обучающихся
на  медицинском
факультете  ТГУ  им.  Г.Р.
Державина,  получающих
стипендию  из  средств
районного бюджета

чел. 2014 4 57,0

1.5.Расходы на 
реализацию 

Отдел по организации 
деятельности 

Количество созданных
рабочих мест

ед. 2014 6 415,8



дополнительных 
мероприятий, 
направленных на 
снижение напряжённости 
на рынке труда

комиссии по делам 
несовершеннолетних и
защите их прав, 
организационный 
отдел администрации 
района 

для не занятых трудом
инвалидов

2015 6 581,6
1.6.Выплата надбавки к 
пенсии

Отдел по организации 
деятельности 
комиссии по делам 
несовершеннолетних и
защите их прав, 
организационный 
отдел администрации 
района 

Количество человек,
получающих надбавку к

пенсии

Чел. 2015 1 12,0

2016 3,0
Основное мероприятие: 
«Обеспечение мер 
социальной поддержки 
семей при рождении 
ребенка»
1.7. Единовременная 
выплата семьям, при 
рождении ребенка

Отдел по организации
деятельности

комиссии по делам
несовершеннолетних и

защите их прав
администрации района

Количество семей,
получивших

единовременную выплату
при рождении ребенка

Чел. 2018 335,0

Основное мероприятие: 
«Обеспечение мер 
социальной поддержки 
отдельных категорий 
граждан по льготному 
проезду в общественном 
транспорте»
1.8. Предоставление 
льготного проезда в 
общественном транспорте 
для отдельных категорий 
граждан

Отдел по организации
деятельности

комиссии по делам
несовершеннолетних и
защите их прав и отдел

торговли, бытовых
услуг и защиты прав

потребителей
администрации района

Доля граждан,
получающих социальную
поддержку по льготному
проезду в общественном

транспорте

Чел. 2018 900,0

2019 1214,2
2020 470,0
2021 408,2



2022 485,1
2023 485,1
2024 485,1

ИТОГО по 
подпрограмме 

      2014   415,8 206,0  

2015   581,6 555,7   

2016   338,5   

2017    489,0  

2018   900,0 918,5   

2019   1214,2 710,3   

2020   470,0 657,0  

2021 408,2 483,0

2022 485,1 742,0

2023 485,1 802,0

2024 485,1 862,0

 Подпрограмма   "Совершенствование социальной поддержки семей и детей, нуждающихся в особой заботе» 
Основное мероприятие:
 2.1. Оказание 
«экстренной помощи» 
семьям с детьми, 
оказавшимся  в кризисной 
жизненной ситуации.

Отдел по организации
деятельности

комиссии по делам
несовершеннолетних и

защите их прав,
организационный

отдел администрации
района

Доля  семей  с  детьми,
получивших  "экстренную
помощь»  (в  денежной
форме) от  общего
количества  семей,
оказавшихся  в  кризисной
жизненной  ситуации,  и
обратившихся  за
помощью.  

% 2014 100  4,8

2015 100   11,8  



2016 100 67,5
2017 100   41,6  
2018 100    
2019 100    
2020 100    
2021 100
2022 100 276,0
2023 100 306,0
2024 100 336,0

2.2. Реализация 
профилактической услуги 
«Социальная гостиная» на
базе МБОУ "Жердевская 
СОШ" для детей из семей,
находящихся в социально 
опасном положении.

Отдел по организации 
деятельности 
комиссии по делам 
несовершеннолетних и
защите их прав, отдел 
образования 
администрации района

Количество детей,
находящихся в социально

опасном положении,
охваченных

профилактической
услугой 

Чел. 2014 25 99,6  
 

2015 25    126,2  
2016 25 101,5
2017 25   118,5   
2018 30   288,4   
2019 30   342,1   
2020 30    324,6  
2021 30 534,4
2022 30 302,2
2023 30 341,2
2024 30 382,5

2.3 Организация отдыха 
детей (в 
в том числе находящихся 
в социально опасном 
положении,
состоящих на учёте в 
органах внутренних дел)   
в каникулярное время. 
Работа оздоровительных 
смен  в лагерях дневного 
пребывания и лагерях 
труда и отдыха на базе 
общеобразовательных 

Отдел по организации
деятельности

комиссии по делам
несовершеннолетних и
защите их прав, отдел

образования
администрации
района, отдел

культуры и архивного
дела администрации

района, отдел по делам
молодёжи и спорта

администрации

Доля детей, охваченных
отдыхом в  каникулярное

время, от общей
численности детей

школьного возраста,
подлежащих

оздоровлению.
Доля оздоровлённых
детей, находящихся в
социально опасном

положении,  в общем
числе

несовершеннолетних

% 2014 95   1336,8 553,8  



учреждений района. района. указанной категории.
2015 96/97 1369,1 571,3
2016 96/97 1397,9 731,7
2017 96/97 1397,9 769,8
2018 96/97 1398,1 901,2
2019 96/97 1406,1 860,0
2020 96/97 0 0
2021 96/97 960,2 607,7
2022 96/97 1139,1 890,0
2023 96/97 1139,1 890,0
2024 96/97 1139,1 890,0

2.4. Организация и 
проведение районного 
туристического слета с 
элементами соревнований 
по программе «Школа 
безопасности»

Отдел по организации
деятельности КДН и

ЗП; отдел образования
администрации

района, отдел по делам
ГО и ЧС,

мобилизационной
работе и общественной

безопасности
администрации района

Количество участвующих
в районном

туристическом слете
обучающихся.

Доля детей, находящихся
в социально опасном

положении, участвующих
в туристическом слете в

общем количестве
несовершеннолетних
указанной категории.

Чел./
%

2016 150/100 45,1

2.5. Содействие в 
обеспечении занятости 
несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 
до 18 лет ( в том числе 
нуждающихся в 
государственной 
поддержке). Организация 
временного 
трудоустройства 
подростков каникулярное 
и свободное от учёбы 
время. 

Отдел по организации
деятельности

комиссии по делам
несовершеннолетних и
защите их прав, отдел

образования
администрации района

Удельный вес
трудоустроенных

подростков от общего
количества

несовершеннолетних
граждан, обратившихся в

целях поиска работы

% 2014 100 90,7

2015 100    89,2  
2016 100 59,0
2017 100   64,1  



2018 100    79,6  
2019 100    64,1  
2020 100    81,4  
2021 100 92,8
2022 100 92,8
2023 100 113,8
2024 100 127,5

2.6. Проведение 
мероприятий, 
посвященных Дню семьи, 
Дню защиты детей, Дню 
матери.
Приобретение и вручение 
подарков и призов 
участникам 
перечисленных 
мероприятий. 

Отдел  по  организации
деятельности
комиссии  по  делам
несовершеннолетних и
защите  их  прав
администрации
района,  отдел  по
организации  и
осуществлению
деятельности по опеке
и  попечительству   в
отношении
несовершеннолетних
граждан
администрации
района,  отдел
образования
администрации
района,  отдел
культуры  и  архивного
дела  администрации
района, отдел по делам
молодёжи  и  спорта
администрации
района.

Количество детей из
семей, нуждающихся в

социальной  поддержке и
предоставлении

социальных услуг,
охваченных районными

мероприятиями.

чел. 2014 800 14,0

2015 800 15,8
2016 800 16,6
2017 800 28,0
2018 800 34,5
2019 800 33,0
2020 800 14,7
2021 800



2022 800 19,0
2023 800 30,0
2024 800 35,0

2.7 Проведение районного
новогоднего мероприятия 
для детей из социально 
незащищённых   семей 
(малообеспеченных, 
многодетных, неполных, и
др.)
Приобретение и вручение 
подарков участникам 
новогодней елки. 

Отдел  по  организации
деятельности
комиссии  по  делам
несовершеннолетних и
защите  их  прав
администрации
района,  отдел  по
организации  и
осуществлению
деятельности по опеке
и  попечительству   в
отношении
несовершеннолетних
граждан
администрации
района,  отдел
образования
администрации
района,  отдел
культуры  и  архивного
дела  администрации
района

Количество детей из
социально незащищённых

семей, получивших
новогодние подарки

чел. 2014 120 48,0

2015 120 54,0
2016 120 60,0
2017 120 85,0
2018 120 97,5
2019 220 99,0
2020 300 107,8
2021 300 150,0
2022 300 180,0
2023 300 190,0
2024 300 200,0

2.8.Социальная поддержка
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения
родителей.

Отдел по организации
деятельности

комиссии по делам
несовершеннолетних и

Доля замещающих семей,
участвующих в районных

и областных
мероприятиях

% 2014 100 7,0



Проведение районных и 
участие в областных 
конкурсах для 
замещающих семей.  

защите их прав
администрации

района,
отдел по организации

и осуществлению
деятельности по опеке

и попечительству
отдел в отношении

несовершеннолетних
граждан

администрации района

(конкурсах), от общего
количества   семей данной
категории, проживающих

на территории района

2015 100    
2016 100
2017 100   25,0   
2018 100      
2019 100      
2020 100    

2021 100
2022 100 10,0
2023 100 10,0
2024 100 15,0

2.9.Социальная поддержка
одарённых и талантливых 
детей.
Организация и проведение
районных творческих 
конкурсов для одарённых, 
талантливых детей, 
достигших результатов в 
учебно-интеллектуальной 
и творческой 
деятельности (в т.ч. 
чествование медалистов), 
участие в областных и 
Всероссийских 
мероприятиях.

Отдел по организации
деятельности

комиссии по делам
несовершеннолетних и

защите их прав
администрации

района,
отдел образования

администрации района

Количество районных
мероприятий с участием
одарённых, талантливых

детей  в различных
областях

интеллектуальной и
творческой деятельности.

Чел. 2014 9 29,6

2015 150  170,5  
2016 100 53,5
2017 110  



2018 110 54,2  
2019 120 19,9  
2020 120  13,7  
2021 120 25,6
2022 120 26,0
2023 120 30,0
2024 120 35,0

2.10.Организация  участия
подростков  с
противоправным
поведением  в  районных и
областных  мероприятиях
по  профилактике
безнадзорности  и
правонарушений
несовершеннолетних 

Отдел  по  организации
деятельности
комиссии  по  делам
несовершеннолетних и
защите  их  прав
администрации
района,  отдел
образования
администрации района

Охват
профилактическими

мероприятиями и
экскурсионными

поездками
несовершеннолетних с

противоправным
поведением

   % 2014 100 4,4

2015 100
2016 100
2017 100
2018 100 4,0
2019 100
2020 100
2021 100
2022 100 5,0
2023 100 5,0
2024 100 5,0

2.11.   Обеспечение  мер
социальной  поддержки
многодетных  семей  в
части  предоставления
скидки   по  оплате  за
присмотр и уход за детьми
в  образовательных
организациях,
реализующих
образовательную
программу  дошкольного
образования

Отдел  по  организации
деятельности
комиссии  по  делам
несовершеннолетних и
защите  их  прав
администрации
района,  отдел
образования
администрации района

Количество детей из
многодетных семей,
охваченных  мерами

социальной поддержки, в
части предоставления
скидки по оплате за
присмотр и уход за

детьми в образовательных
организациях,
реализующих

образовательную
программу дошкольного

чел. 2014 47 255,5



образования.
2015 58 250,8
2016 63 441,2
2017 80 481,9
2018 85 588,3
2019 185 1104,1
2020 186 860,8
2021 190 1055,4
2022 190 1056,4
2023 195 1056,4
2024 195 1056,4

2.12.   Обеспечение  мер
социальной  поддержки
многодетных  семей   в
части  предоставления
бесплатного  питания
обучающимся 

Отдел  по  организации
деятельности
комиссии  по  делам
несовершеннолетних и
защите  их  прав
администрации
района,  отдел
образования
администрации района

Количество детей из
многодетных семей,
охваченных  мерами

социальной поддержки,
в  части предоставления

бесплатного питания
обучающимся.

чел. 2014 165 1415,6

2015 167 1625,8
2016 177 2155,3
2017 179/347 1904,3
2018 180 2144,8
2019 185 2224,0
2020 212 1210,7
2021 224 1029,6
2022 230 1154,4
2023 230 1154,4
2024 230 1154,4

2.13. Инновационный 
социальный проект, 
направленный на 
профилактику семейного 
неблагополучия и 
социального сиротства 
детей «Семья для 
ребенка»

Отдел  по  организации
деятельности
комиссии  по  делам
несовершеннолетних и
защите  их  прав
администрации
района,  отдел
образования

Количество семей и
детей, находящихся в
трудной жизненной

ситуации,  получивших
поддержку в ходе проекта

чел. 2020 18/26 401,7 1372,4



администрации района

чел. 2021 18/26 142,0 588,2

ИТОГО по 
подпрограмме 

      2014   3007,9 851,9

2015   3245,7 1038,8

2016   3994,4 1134,9

2017   3784,1 1132,0

2018   4131,2 1459,4

2019   4734,2 1418,1

2020   2071,5 943,9 1960,5

2021 3045,2 1552,5 588,2

2022 3349,9 1801,0

2023 3349,9 1916,0

2024 3349,9 2026,0

ВСЕГО по программе       2014   415,8 3007,9 1057,9

2015   581,6 3245,7 1594,5

2016   3994,4 1473,4

2017   3784,1 1621,0

2018   5031,2 2377,9

2019   5948,4 2128,4

2020   2541,5 1600,9 1372,4



2021 3453,4 2035,5 588,2

2022 3835,0 2543,0

2023 3835,0 2718,0

2024 3835,0 2888,0



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
                                                                                                                                                                                                                            к постановлению администрации
                                                                                                                                                                                                                            Жердевского района
                                                                                                                                                                                                                            от 30.12.2021 № 712

Приложение № 3
                                                                                                                                                                                                              к муниципальной  программе
                                                                                                                                                                                                              Жердевского района       

"Социальная поддержка граждан"

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной  программы Жердевского района"Социальная поддержка граждан" за счет всех источников
финансирования

Статус Наименование
муниципальной

программы
Жердевского

района,
подпрограммы
муниципальной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители

Объемы финансирования, тыс. рублей, в том числе:

по
годам

всего федеральный
бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

внебюджетны
е средства,

привлеченные
на

реализацию
проекта

«Семья для
ребенка»

средства
гранта,

предоставл
енные на

реализацию
проекта

«Семья для
ребенка»

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципа

льная
программа
Жердевско
го района

"  Социальная  
поддержка
граждан"

Отдел по организации деятельности
КДН и ЗП администрации района,

организационный отдел администрации
района, отдел по организации и

осуществлению деятельности по опеке и
попечительству в отношении
несовершеннолетних граждан

2014 4481,6 415,8 3007,9 1057,9



администрации района, отдел
образования администрации района,

отдел культуры и архивного дела
администрации района

2015 5421,8 581,6 3245,7 1594,5

2016  5467,8 3994,4 1473,4

2017 5405,1 3784,1 1621,0

2018 7409,1 5031,2 2377,9

2019 8076,8 5948,4 2128,4

2020 5514,8  2541,5 1600,9  1372,4

2021 6077,1 3453,4 2035,5 588,2

2022 6378,0 3835,0 2543,0

2023 6553,0 3835,0 2718,0

2024 6723,0 3835,0 2888,0

Подпрогра
мма

муниципал
ьной

программ
ы

"  Развитие мер  
социальной
поддержки
отдельных
категорий
граждан"

Отдел по организации деятельности
КДН и ЗП администрации района,

организационный отдел администрации
района, отдел по организации и

осуществлению деятельности по опеке и
попечительству в отношении
несовершеннолетних граждан
администрации района, отдел

образования администрации района,
отдел культуры и архивного дела

администрации района

2014 621,8 415,8 206,0   

2015  1137,3 581,6  555,7  

2016  338,5  338,5  



2017  489,0  489,0  

2018 1818,5 900,0 918,5  

2019 1924,5 1214,2   710,3   

2020 1127,0 470,0   657,0   

2021 891,2 408,2 483,0

2022 1227,1 485,1 742,0

2023 1287,1 485,1 802,0
2024 1347,1 485,1 862,0

Подпрогра
мма

муниципал
ьной

программ
ы

"Совершенство
вание

социальной
поддержки

семей и  детей,
нуждающихся в
особой заботе"

Отдел по организации деятельности
КДН и ЗП администрации района,

организационный отдел администрации
района, отдел по организации и

осуществлению деятельности по опеке и
попечительству в отношении
несовершеннолетних граждан
администрации района, отдел

образования администрации района,
отдел культуры и архивного дела

администрации района

2014 3859,8 3007,9 851,9

2015 4284,5 3245,7 1038,8

2016 5129,3 3994,4 1134,9

2017 4916,1 3784,1 1132,0

2018 5590,6 4131,2 1459,4

2019 6152,3 4734,2 1418,1

2020 4387,8 2071,5 943,9 1372,4



2021 5185,9 3045,2 1552,5 588,2

   2022 5150,9 3349,9 1801,0

2023 5265,9 3349,9 1916,0

2024 5375,9 3349,9 2026,0


	

